Tecnica Sommario

E RICOSTRUZIONE Sviluppo e Nuove Sinergie - Parola d’Ordine: Ripartire dalle Idee
Anno di fondazione 1945 di Santi Maria Cascone

Cosa fa Inarcassa per i Propri Associati?
Cosa si puo Fare nella Nostra “Area Riservata” di Inarcassa On Line?
di Gaetano Fede

La Formazione Continua per gli Ingegneri:
Sintesi ad un Anno dall’Entrata in Vigore del Regolamento
di Carmelo Maria Grasso

Partenariato Pubblico Privato,
Proposte di Modifica al D.LGS. 163/2006 (Codice Appalti)
di Alfio Grassi

Le Semplificazioni in Edilizia e i Nuovi Modelli Semplificati per la
Redazione di PSC, POS, PSS, Fascicolo dell’'Opera
di Antonio Leonardi

L’Incapacita di Adeguarsi al Cambiamento
Anno LXVI di Nicola Colombrita
[...]
co. Lo sviluppo della biomassa sotto forma di granuli
densi, compatti ed aventi un’elevata velocita di sedi-
mentazione dipende dall’ottimizzazione di alcuni
parametri operativi fondamentali, ed ha luogo all'in-
terno di reattori GSBR (Granulated Sequencing Batch
Reactors) senza alcun materiale di supporto. Questi
sistemi presentano un’estrema compattezza, elevate
concentrazioni di biomassa all'interno dei reattori,
un ridotto impatto ambientale (limitata produzione
di odori), una bassa produzione di fango di supero
da trattare e smaltire, la presenza di una biomassa
eterogenea con la possibilita di ottenere la simulta-
nea rimozione di sostanza organica (COD), azoto e
fosforo nello stesso sistema con efficienze elevate. La
particolare struttura dei granuli, insieme ai fenomeni
diffusivi che in essa hanno luogo, rendono questa
tecnologia adatta al trattamento di reflui contenenti
sostanze tossiche o inibenti anche in concentrazioni
elevate. I Fanghi Aerobici Granulari si propongono
quindi come valida alternativa ai sistemi di trattamen-
to biologico convenzionali, soprattutto quando sono
richiesti elevati livelli di qualita dell’effluente. Sebbe-
ne la tecnologia sia promettente, le applicazioni a
piena scala sono limitate (Carucci e Milia, 2000).

DO —30®c

®3IJO0O—-NC3+t0WOO0 — o

N
3



OO0 —-—30®ct

®3JO0O—-NC3 000 —7 0]

N
2

3.3 Trattamenti avanzati e costi

I processi per la rimozione dei nutrienti, azoto e
fosforo, sono senza dubbio fra i piu utilizzati proces-
si di trattamento avanzati delle acque reflue. Infatti,
essi sono necessari sia per il rispetto dei limiti di
emissione per scarico in area sensibile sia per il recu-
pero e riuso delle acque reflue (Esposito e Pirozzi,
2000). Per quanto concerne la rimozione dell’azoto si
utilizzano di norma trattamenti di tipo biologico. La
rimozione avviene attraverso due processi distinti:

* nitrificazione: in condizioni aerobiche 1'azoto
ammoniacale, che costituisce la principale forma di
azoto in acque reflue (circa il 60% dell’azoto totale),
¢ trasformato prima in azoto nitroso (nitriti) e poi in
azoto nitrico (nitrati) grazie all’attivita di microrgani-
smi nitrificanti;

* denitrificazione: i nitrati sono trasformati in azoto
molecolare grazie all’attivita di batteri in condizioni
anossiche.

Il processo di nitrificazione/denitrificazione viene
realizzato in unita di trattamento in cui vengono crea-
te artificialmente le condizioni ideali per lo sviluppo
dei batteri nitrificanti e denitrificanti.

La rimozione del fosforo puo essere conseguita sia
con processo chimico-fisico sia biologico. Il primo,
basato sulla precipitazione del P tramite chiarifloccu-
lazione ¢ molto utilizzato anche se negli ultimi anni il
processo biologico ha riscontrato maggiore successo
grazie alla riduzione della produzione di fango. Tale
processo ¢ basato sulla crescita di batteri fosforo
accumulanti (PAO) che in condizioni aerobiche/anos-
siche accumulano il fosforo ed in condizioni anaero-
biche lo rilasciano, permettendo la rimozione del
fosforo nei fanghi di supero (Metcalf & Eddy, 2002).
Altri trattamenti avanzati utilizzati per I'affinamento
dell’effluente secondario (e.g. riuso) includono:

¢ chiariflocculazione;

* filtrazione su mezzo granulare;

* processi a membrana,

* adsorbimento.

La scelta del trattamento di affinamento piu opportu-
no deve essere condotta, caso per caso, individuando
la tecnologia piu appropriata alle problematiche
tecniche, economiche, ambientali e sociali specifiche
(per esempio, i trattamenti di disinfezione con ozono
garantiscono effluenti di ottima qualita ma con costi
di costruzione e gestione elevati). Nel seguito sono
descritte sinteticamente le tecniche di affinamento

piu utilizzate, evidenziandone pregi e difetti.

La chiariflocculazione ¢ una tecnica di trattamento
tradizionalmente utilizzata nei trattamenti delle
acque destinate al consumo umano. Essa ¢ particolar-
mente appropriata quando si vuole ottenere una
rimozione spinta dei solidi sospesi ed in particolare
dei solidi sospesi non sedimentabili (e.g. colloidi). Il
processo di trattamento ¢ di tipo chimico-fisico e si
articola in tre fasi distinte:

* coagulazione: consiste nell’'immissione di un
coagulante, normalmente sali di ferro o di alluminio,
e nella rapida dispersione del coagulante nell’acqua
da trattare attraverso un mescolamento rapido al fine
di destabilizzare i colloidi;

* flocculazione: consiste in una fase a mescolamento
lento che favorisce I'aggregazione dei solidi destabi-
lizzati e la formazione di fiocchi;

* rimozione dei fiocchi formati tramite sedimentazio-
ne e/o filtrazione.

I principali contaminanti che si possono rimuovere
con questa tecnica sono: fosforo, solidi colloidali,
buona parte dei virus e metalli disciolti. I principali
vantaggi di questa tecnica di trattamento consistono
nelle elevate efficienze di rimozione ottenibili e nella
facilita con la quale il sistema di trattamento puo
essere controllato ed eventualmente modificato in
funzione di esigenze specifiche (cambiamenti nelle
caratteristiche dell’influente, modifiche dei fattori
ambientali, etc.). Le principali criticita consistono
nell’elevata produzione di fanghi residui di tratta-
mento, che devono essere opportunamente trattati e
smaltiti, e nei relativamente alti costi di costruzione e
gestione (Masotti, 2011; De Feo et al., 2012).

La filtrazione € una tecnica di trattamento di tipo fisi-
co, che consiste nel passaggio dell’acqua reflua attra-
verso un mezzo granulare che trattiene le particelle
in sospensione. Lobiettivo principale del trattamento
¢, dunque, la rimozione dei solidi sospesi non sedi-
mentabili. La filtrazione, inoltre, riesce a migliorare
I'efficacia del processo di disinfezione a valle, perché,
limitando il contenuto dei solidi, riesce a ridurre I'ef-
fetto protettivo e schermante di queste particelle per
gli agenti patogeni contenuti nel refluo. Con la disin-
fezione di un effluente filtrato si raggiungono livelli
bassissimi di coliformi fecali, rimovendo o inattivan-
do il 99.999% dei virus e limitando i patogeni al di
sotto dei livelli misurabili. La filtrazione ¢ una tecnica
di trattamento che si presta particolarmente per



I'adeguamento degli impianti perché consente eleva-
te efficienze di rimozione con unita compatte a costi
relativamente bassi (Bonomo, 2008).

I processi a membrana, rappresentano I’evoluzione
della filtrazione su mezzo granulare e si basano sulla
filtrazione su una superficie con prefissata porosita
nominale. Essi includono la microfiltrazione, I'ultra-
filtrazione, la nanofiltrazione, 'osmosi inversa e
I'elettrodialisi e vengono piti comunemente utilizzati
nei trattamenti di potabilizazione delle acque (Colli-
vignarelli e Sorlini, 2009). La necessita di raggiungere
livelli di qualita elevati per le acque reflue recuperate,
soprattutto per alcune destinazioni d’uso in ambito
industriale, ha favorito I'applicazione di queste tecni-
che anche per il trattamento delle acque reflue. La
principale differenza esistente tra questi processi

consiste nel diametro dei pori e di conseguenza sulla
dimensione e sulla tipologia dei contaminati che ¢
possibile rimuovere. A fronte di un effluente di quali-
ta elevata anche da un punto di vista microbiologico,
bisogna tener presente che i processi a membrana
presentano elevati costi di investimento, esercizio e
manutenzione.

L'adsorbimento ¢ I'accumulo di una sostanza presen-
te in soluzione su di un interfaccia fra le fasi
solido/liquido. Questa tecnica puo essere utilizzata
per la rimozione i sostanze organiche e inorganiche
disciolte, quali sostanza organica refrattaria e metalli
presenti in soluzione (Vagliasindi and Hendricks,
2002). I materiali adsorbenti piu utilizzati sono i
carboni attivi, le resine scambiatrici e gli ossidi di
metalli. I trattamenti con adsorbimento vengono

Tabella 2. Possibili filiere di trattamento avanzate delle acque reflue (Roccaro et al., 2013)

Schema Filiera di trattamento
1 Pre. + SP + FA + SS + UV/AOPs
2 Pre. + SP + FA + SS +FS + UV/AOPs
3 Pre. + SP+ FA + SS+ FS + GAC + UV/AOPs
4 Pre. + SP+FA +SS+ CF + FS + GAC + UV/AOPs
5 Pre. + SP + MBR + GAC + UV/AOPs
6 Pre. + SP + MBR + O; + BAC + UV/AOPs
7 Pre. + SP + MBR + NF/RO + UV/AOPs
8 Pre. + SP + MBR + O3 + NF/RO + UV/AOPs
9 Pre. + SP + MBR + GAC + NF/RO + UV/AOPs
10 Pre. + SP + MBR + O; + BAC + NF/RO + UV/AOPs

Pre: trattamenti preliminari (grigliatura, dissabbiatura e disoleatura), SP: sedimentazione primaria, FA: fanghi attivi, MBR:
reattori biologici a membrana, GAC: adsorbimento su filtro a carbone attivo, BAC: carbone biologicamente attivo, CF:
chiariflocculazione, NF: nanofiltrazione, RO: osmosi inversa, AOPs: processi di ossidazione avanzata (Os, UV/H:0:,

O:/H:0:).
comunemente utilizzati per acque destinate al
150 ®5chems1 . . ST TR
consumo potabile o per applicazioni di tipo
140 : ossnemz2 industriale. Le possibili applicazioni per acque
20 1= reflue riguardano particolari tipologie di riuti-
<0 ASchama3 . . . . :
lizzo, quali per esempio la produzione di
g . oschemat  acqua di processo per industrie. I costi di trat-
S 0.0 mehemas  AMENTO SONO piuttosto elevati e principalmen-
= chamas . . .
3 te legati all’acquisto del materiale adsorbente.
.3'50 " . . . . . . o N
oschemas Al fine di raggiungere livelli di qualita delle
040 eshems;  ACQue trattate diversi, si possono selezionare
i filiere di trattamento delle acque reflue alter-
aschermz8  pative (Tabella 2). L'approccio multi-barriera
200 T . . .
i o000 100000 10000 200000 25000 wseremag  CDE Drevede l'utilizzo congiunto di tecnologie
AbitantiEquivalenti diverse permette di conseguire efficienze di
=5chems 10

Figura 3. Curve di costo unitario totale (CUT, €ms) degli schemi di trattamen-
to riportati in Tabella 2 con trattamento finale a raggi UV (Roccaro et al., 2013)

rimozione elevate per diversi contaminanti.
Ovviamente ['utilizzo di tecnologie di tratta-
mento avanzate risulta in costi di trattamento
piu elevati come mostrato in Figura 3.

DO —30®c

®3IJO0O—-NC3+t0WOO0 — o

N
3



OO0 —-—30®ct

®3JO0O—-NC3 000 —7 0]

N
3

4. PROBLEMATICHE RISCONTRATE

4.1 Mancanza di infrastrutture e pianificazione
degli investimenti

Riguardo all’adeguamento delle infrastrutture fogna-
rie, gia il D.Lgs. 152/99 (oggi D.Lgs. 152/2006) aveva
stabilito che tutti i centri urbani con oltre 10.000
abitanti equivalenti e scarico in area sensibile si
dotassero da subito di fognature. Per i centri urbani
con oltre 15.000 abitanti equivalenti la scadenza di
adeguamento delle fognature era entro il 2000,
mentre per gli agglomerati con un numero di abitan-
ti equivalenti compreso tra 2.000 e 15.000, il comple-
tamento della rete fognaria era fissato entro il 2005.
Riguardo all’adeguamento delle infrastrutture depu-
rative, il D.Lgs. 152/99 aveva stabilito che gli scarichi
degli impianti di depurazione dovessero rispettare i
limiti tuttora vigenti (Tabella 1) conformandosi da
subito, se provenienti da agglomerati con oltre
10.000 abitanti equivalenti e scarico in area sensibile,
entro il 31/12/2000, se provenienti da agglomerati
con oltre 15.000 abitanti equivalenti, o entro il
31/12/2005, se con popolazione compresa tra 2.000 e
15.000 abitanti equivalenti.

Come evidenziato in premessa, ¢ evidente come ci si
trovi ancora lontani dal rispetto della normativa
vigente anche a causa della carenza di infrastrutture.
Basti pensare che oggi, all'impianto di depurazione
di Catania arriva una portata inferiore a quella previ-
sta sulla base del numero di abitanti equivalenti servi-
ti, a causa della non completa rete fognaria. Inoltre,
diversi Comuni in Sicilia non sono provvisti di
impianti di depurazione o I'impianto ¢ stato realizza-
to di recente e ancora non ¢ in funzione.

In definitiva, si evidenzia una grande difficolta a
realizzare le infrastrutture necessarie nonostante le
risorse economiche disponibili; piu di un miliardo di
euro ¢ stato stanziato con Delibera CIPE 60/2012.
Inoltre, la pianificazione delle risorse, quando esiste
¢ quantomeno singolare. Ad esempio, I'impianto di
depurazione di Catania presenta tecnologie di tratta-
mento avanzate (chiariflocculazione, ozonizzazione,
raggi UV) da piu di dieci anni e solo oggi si sta realiz-
zando la condotta che portera 'acqua reflua recupe-
rata al serbatoio di accumulo al fine di soddisfare
parte della richiesta idrica per l'agricoltura nella
Piana di Catania.

4.2 Scelta degli agglomerati da servire e del sito
di ubicazione dell’impianto

Lindividuazione del sistema di agglomerati da servire
e la scelta del sito dove costruire I'impianto rappre-
sentano un punto cruciale. Oggi diversi Comuni
sono sprovvisti di impianto perché facenti parte di
consorzi per la realizzazione di impianti consortili in
linea con il criterio di efficienza, efficacia ed economi-
cita introdotto dalla legge Galli. Premesso che questo
criterio, ineccepibile nella sostanza, non ¢ mai stato
applicato, infatti i famosi Ambiti Territoriali Ottimali
(ATO), nei quali bisognava gestire il servizio idrico
integrato coincidono con le Provincie. Sembra assai
strano che ancora oggi si discuta se gli impianti
debbano essere centralizzati, ossia al servizio di diver-
si agglomerati, o decentralizzati, come se gli studi di
fattibilita tecnico-economica fossero solo un pensiero
filosofico peraltro poco affascinante. Infine la scelta
del sito risulta sempre difficile. Chi vorrebbe avere un
impianto di depurazione, una discarica o un incene-
ritore vicino casa? La cosiddetta sindrome NIMBY
(Not In My Back Yard) la fa da padrona. Tuttavia le
tecnologie piu avanzate permettono di raggiungere
livelli di qualita dell’ambiente circostante all'impian-
to di depurazione certamente soddisfacenti. Ad esem-
pio, si possono realizzare delle unita di deodorizza-
zione che permettono di minimizzare I'impatto
odorigeno dell'impianto. Inoltre, a volte il sito scelto
si trova in aree con orografia non ottimale o con
spazi non sufficienti e che non permettono successivi
ampliamenti dell’'impianto.

4.3 Progettazione, realizzazione e collaudo

La progettazione ed il collaudo tecnico-amministrati-
vo di un impianto di depurazione delle acque reflue
richiedono competenze adeguate. I professionisti
che operano in questo settore sono i piu svariati, dai
chimici, ai biologi, ai laureati in scienze ambientali,
agli architetti, agli ingegneri chimici, agli ingegneri
sanitario-ambientali, agli agronomi. Senza nulla
togliere a ciascuna delle categorie sopra menzionate,
il risultato non ¢ certamente dei migliori. Si pensi
che in un impianto di depurazione il trattamento di
filtrazione ¢ stato posizionato nella filiera di tratta-
mento della linea acque prima della chiariflocculazio-
ne. Chiunque abbia sfogliato un libro sui trattamenti
delle acque, sa benissimo che la filtrazione ¢ 'ultimo
stadio del processo di chiariflocculazione completa.



A questo si aggiungono i multipli sollevamenti neces-
sari per portare l'acqua reflua da una unita alla
successiva, in barba allo studio del profilo idraulico.
Altro problema diffuso ¢ il sovradimensionamento
degli impianti al servizio di agglomerati medio-picco-
li che sono stati progettati per un numero di abitanti
equivalenti superiore a quello reale, per la prevista
crescita della popolazione che poi non si ¢ avuta, ma
anche per la scelta di una dotazione idrica spesso
superiore ai valori di letteratura. Il sovradimensiona-
mento dell'impianto non sempre migliora la rimozio-
ne dei contaminanti ma spesso causa diversi proble-
mi gestionali.

Alle problematiche di progettazione si aggiungono
quelle di collaudo, che spesso sono affidate a profes-
sioni non specialisti del settore, e quelle di realizza-
zione. Solo un esempio per tutti: un impianto di
recente realizzazione in Provincia di Siracusa, mai
entrato in funzione, € stato sottoposto a lavori di
ripristino € miglioramento perché alcune vasche non
erano a tenuta.

4.4 Gestione, controlli e sanzioni

La gestione degli impianti ¢ un altro problema che sia
aggiunge spesso alla non corretta progettazione.